



u św. Tomasza

Rok 115 nr 1

05 stycznia 2025

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.
w Sosnowcu

II Niedziela po Narodzeniu Pańskim

Bóg obdarza wiernych swoją mądrością

Mądrość Boga wpisana jest w Jego plan miłości, którą chce ogarnąć wszystkie narody. Podobnie mądrość chrześcijanina ma być wykorzystana do tego, by bardziej kochać (por. 1 Kor 13,2): Boga, bliźnich i tych, którzy Go jeszcze nie znają.

Liturgia jest historią zbawienia zamkniętą w celebracji. To punkt spotkania ludzkich historii z historią Zbawiciela. On przychodzi do wiernych w konkretnym momencie historii danej społeczności i poszczególnych osób. Oświecenie, którego im udziela (Ewangelia), polega na nowym widzeniu historii własnego życia. Kilkakrotnie powracające wezwanie „Pan z wami” przypomina, że Bóg nieustannie interesuje się „teraz” swoich wybranych i każdy moment ich egzystencji pragnie wpisać w swój plan zbawienia. Przyjęcie Jego łaski budzi nadzieję. „On jest Panem! Zmienia perspektywę życia. Wiara w Jezusa prowadzi do nadziei, która idzie dalej, to pewność oparta nie tylko na naszych zaletach i zdolnościach, ale także na słowie Bożym, na zaproszeniu, które pochodzi od Niego” (Franciszek, Christus vivit 140).

Program duszpasterski na rok 2024/2025
„Pielgrzymi nadziei”



Czytania liturgiczne

1. Mądrość wychwała sama siebie, chlubi się pośród swego ludu. Otwiera usta na zgromadzeniu Najwyższego i chlubi się przed Jego potęgą. Wtedy przykazał mi Stwórca wszystkiego, Ten, co mnie stworzył, wyznaczył mi mieszkanie i rzekł: «W Jakubie rozbij namiot i w Izraelu obejmij dziedzictwo!» Przed wiekami, na samym początku mnie stworzył i już nigdy istnieć nie przestanę. W świętym przybytku, w Jego obecności, zaczęłam pełnić służbę i przez to na Syjonie mocno stanęłam. Podobnie w mieście umiłowanym dał mi odpoczynek, w Jeruzalem jest moja władza. Zapuściłam korzenie w sławnym narodzie, w posiadłości Pana, w Jego dziedzictwie. Syr 24, 1-2. 8-12

Psalm responsoryjny: Słowo Wcielone wśród nas zamieszkało.

Chwal, Jeruzalem, Pana, *
wysławiaj twego Boga, Syjonie!
Umacnia bowiem zawory bram twoich *
i błogosławi synom twoim w tobie.

Zapewnia pokój twoim granicom *
i wyborną pszenicą ciebie darzy.
Zsyła na ziemię swoje polecenia, *
a szybko mknie Jego słowo.

Oznajmił swoje słowo Jakubowi, *
Izraelowi ustawy swe i wyroki.
Nie uczynił tego dla innych narodów, *
nie oznajmił im swoich wyroków. Ps 147B, 12-13. 14-15. 19-20 (R.: por. J 1, 14)

2. Niech będzie błogosławiony Bóg i ojciec Pana naszego, Jezusa Chrystusa; on napełnił nas wszelkim błogosławieństwem duchowym na wyżynach niebieskich – w Chrystusie. W Nim bowiem wybrał nas przed założeniem świata, abyśmy byli święci i nieskalani przed Jego obliczem. Z miłości przeznaczył nas dla siebie jako przybranych synów poprzez Jezusa Chrystusa, według postanowienia swej woli, ku chwale majestatu swej łaski, którą obdarzył nas w Umiłowanym. Przeto i ja, usłyszawszy o waszej wierze w Pana

Jezusa i o miłości względem wszystkich świętych, nie zaprzestaję dziękczynienia, wspominając was w moich modlitwach. Proszę w nich, aby Bóg Pana naszego, Jezusa Chrystusa, ojciec chwały, dał wam ducha mądrości i objawienia w głębszym poznawaniu Jego samego. Niech da wam światłe oczy serca, byście wiedzieli, czym jest nadzieja, do której on wzywa, czym bogactwo chwały Jego dziedzictwa wśród świętych. Ef 1, 3-6. 15-18

Aklamacja: Chrystus został ogłoszony narodom, znalazł wiarę w świecie, Jemu chwała na wieki. Por. 1 Tm 3, 16

Aklamacja: Alleluja, alleluja, alleluja.

Ewangelia: Na początku było Słowo, a Słowo było u Boga, i Bogiem było Słowo. ono było na początku u Boga. Wszystko przez Nie się stało, a bez Niego nic się nie stało, z tego, co się stało. W Nim było życie, a życie było światłością ludzi, a światłość w ciemności świeci i ciemność jej nie ogarnęła. Była światłość prawdziwa, która oświeca każdego człowieka, gdy na świat przychodzi. Na świecie było Słowo, a świat stał się przez Nie, lecz świat Go nie poznał. Przyszło do swojej własności, a swoi Go nie przyjęli. Wszystkim tym jednak, którzy Je przyjęli, dało moc, aby się stali dziećmi Bożymi, tym, którzy wierzą w imię Jego – którzy ani z krwi, ani z żądy ciała, ani z woli męża, ale z Boga się narodzili. A Słowo stało się ciałem i zamieszkało wśród nas. I oglądaliśmy Jego chwałę, chwałę, jaką Jednorodzony otrzymuje od ojca, pełen łaski i prawdy. J 1, 1-5. 9-14

KOMENTARZ DO CZYTAŃ

Kolejny raz liturgia słowa czasu w bezpośredniej bliskości Narodzenia Pańskiego zaprasza nas do rozważenia wielkiej tajemnicy wcielenia Słowa Bożego. To ważne wydarzenie historii zbawienia zostaje zapowiedziane przez Mądrość zamieszkującą w Jakubie, o czym dowiemy się już w pierwszym czytaniu. Okoliczności wcielenia Słowa są dla nas błogosławieństwem, do czego będzie chciał nas przekonać Święty Paweł w Liście do Efezjan. Dowiemy się tu także o szczególnym Bożym wybraństwie dedykowanym właśnie nam! Skoro – jak będziemy powtarzać za psalmistą: Słowo Wcielone wśród nas zamieszkało – niech za wyśpiewanymi wersami psalmu pójdzie nasze osobiste zaangażowanie w słuchanie słowa, jakie dzisiaj Pan nam daje.

Słowo Boże czytane u źródeł

J 1,1–18

Wczytując się w tekst Prologu, możemy czuć się zagubieni. Oto bowiem mamy przed sobą tekst pełen powtórzeń. Terminy i kolejne zdania mówią jakby ciągle o tym samym. A jednak czujemy, że tekst się rozwija, że ma wewnętrzną dynamikę, że jednak czegoś się z niego dowiadujemy. Autorzy biblijni – z wyjątkiem może św. Łukasza – byli ukształtowani w semickim kręgu kulturowym. Jego częścią był język, a także struktury myślenia, jakie istniały w społeczności.

Nasza europejska cywilizacja – mówiąca w znakomitej większości językami należącymi do rodziny indoeuropejskiej – ukształtowała swój sposób myślenia na podstawach greckiej logiki i filozofii. Jesteśmy przyzwyczajeni do linearnych schematów. Z przesłanek wyciągamy wnioski. Z sumy wniosków możemy skonstruować teorię, czyli spojrzenie na interesujący nas fragment rzeczywistości. Europejskie opowieści prowadzą słuchacza czy czytelnika od początku do końca historii. Dlatego też dopiero na końcu kryminału dowiemy się, kto był zabójcą. Gdyby starożytni Semici pisali kryminały, nazwisko mordercy mogłoby się pojawić w dowolnym momencie opowiadanej historii. Ich sposób widzenia świata – a zatem i konstruowania opowieści – bardzo się różnił od naszego linearnego schematu. Semici spoglądali na rzeczywistość inaczej. Opisywali rzeczy, zjawiska, pojęcia z różnych punktów widzenia. Opisywali jeden aspekt, później mówili o czymś innym, a następnie wracali do tematu – ale ujmując go już pod innym nieco kątem, zwracając uwagę na kolejny aspekt zjawiska. Można powiedzieć, że ich wizja świata była bardzo kontemplacyjna – w znaczeniu wydobywania różnych odcieni opisywanej rzeczywistości, a jednocześnie dostrzegania jej głębszych wymiarów.

W literaturze semickiej znajdziemy narzędzia odpowiednie do tego, by taki kontemplacyjny sposób myślenia ubrać w słowa. Narzędzie podstawowe to sam system czasownikowy. W językach semickich nie ma czasów gramatycznych w takim znaczeniu, w jakim występują one w językach indoeuropejskich. Są tylko dwa aspekty czasownika: dokonany i niedokonany. Zasadniczo czasowniki w formie dokonanej opisują przeszłe czynności, a w formie niedokonanej – teraźniejsze lub przyszłe. Jednakże – zależnie od miejsca

w zdaniu oraz kontekstu – forma dokonana może także wyrażać czynność przyszlą, a forma niedokonana – przeszłą lub zamierzoną. Takie użycie czasowników pozwala na wyrażanie niedostępnych w językach indoeuropejskich niuansów znaczeniowych.

Kolejne narzędzie to paralelizm, czyli równoległość (terminów, fraz czy myśli). Druga fraza tekstu przekazuje tę samą myśl, co fraza pierwsza – jest ona tylko wyrażona innymi słowami. Widać to wyraźnie w tekście Prologu. Zależnie od rodzaju paralelizmu, jego elementy albo się nawzajem uzupełniają, albo wyrażają przeciwstawienie. Za każdym razem jednak drugi człon paralelizmu modyfikuje to, co było wyrażone w członie pierwszym, dodaje znaczeń i niuansów, rozwija myśl. Użycie paralelizmu było podstawowym zabiegiem retorycznym w semickiej poezji, a także chyba najdoskonalszym narzędziem dla wyrażenia kontemplacyjnego sposobu widzenia rzeczywistości. Kolejne człony paralelizmu mogą być obecne nie tylko w tym samym wersecie, ale też w dalszej części tekstu. Dopiero gdy słuchacz/czytelnik zdoła je zauważyć i połączyć, zyska możliwość głębszego oglądu i zrozumienia opisywanej przez biblijnego autora rzeczywistości. Paweł Trzopek
OP

Z ogłoszeń duszpasterskich

1 . Przeżywamy radość z Narodzenia Pańskiego, dzisiaj już **II Niedziela po Świętach Bożego Narodzenia**.

2. Jutro, **6 stycznia**, przypada **uroczystość Objawienia Pańskiego**, w naszej tradycji zwana **świętem Trzech Króli**. Tego dnia w kościele błogosławimy **kadzidło i krede**, którą – zgodnie z dawnym polskim zwyczajem – na drzwiach naszych domostw kreślimy pierwsze litery imion Mędrców ze Wschodu: **Kacpra, Melchiora i Baltazara: C + M + B**, dodając cyfry Roku Pańskiego, ale co tłumaczymy również jako prośbę, aby Chrystus pobłogosławił nasz dom: „**Christus mantionem benedicat**”. Msze święte w naszym kościele o **8.00, 10.00, 11.15, 12.30, 16.00 i 19.00**.

3. W uroczystość Objawienia Pańskiego obchodzimy **Dzień Pomocy Misjom i Misyjny Dzień Dzieci**. Taca przeznaczona jest na misje. Liczymy na Waszą życzliwość i ofiarność.

4. W przyszłą niedzielę będziemy obchodzić **święto Chrztu Pańskiego**, które kończy liturgiczny okres Narodzenia Pańskiego.

5. Wszystkim jubilatom i solenizantom tego tygodnia życzymy doświadczenia bliskości Boga, obfitości Jego darów w codziennym życiu oraz opieki Matki Najświętszej.

6. W ciągu ostatnich dwóch tygodni z naszej wspólnoty parafialnej do wieczności odeszli: + Stanisław Radosz, + Kazimiera Sikora-Rzepniewska, + Izabela Stempniewska, + Włodzimierz Gołębiowski, + Elżbieta Radek, + Stanisław Filip, + Stefan Rostek, + Leszek Deja, + Maria Szuba.. Rodzinom składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę świętą we wtorek – 7 stycznia, o 18.00.

Intencje mszalne

5 STYCZNIA 2025 – 2 NIEDZIELA PO NARODZENIU PAŃSKIM

- 8⁰⁰ 1/ W intencji Żywego Różańca
2/ O zdr., bł. Boże, dary Ducha Świętego dla Zosi MARKOW-SKIEJ z racji 12 r. urodzin – od rodziców
- 10⁰⁰ O zdr., bł. Boże, dary Ducha Świętego dla Basi i Zosi w 18 r. ur.
- 11¹⁵ O zdr., bł. Boże, dary Ducha Świętego dla Helenki WADOWIK w 7 r. urodzin i dla Adasia WADOWIKA w 10 r. urodzin
- 12³⁰ ZA PARAFIAN
- 16⁰⁰ + Władysława FRANCZYKA w 17 r. śm.; Zofię, Teofila BERTÓW
- 19⁰⁰ + Marka SPYTKOWSKIEGO, jego rodziców, brata i dziadków – od żony i córek z rodzinami

6 STYCZNIA 2025 – OBJAWIENIE PAŃSKIE [TRZECH KRÓLI]

- 8⁰⁰ + Helenę BARAN w 38 r. śm. i Stanisława BARANA w 20 r. śm. – od córki z rodziną
- 10⁰⁰ + Andrzeja BEDNARKA – od ucz. pogrzebu
- 11¹⁵ + Mieczysława SOJKĘ z racji imienin oraz jego żonę + Ludwikę; zm. z rodzin SOJKÓW i TKACZÓW
- 12³⁰ + Jerzego SURMĘ w r. śm.
- 16⁰⁰ W intencji Grupy AA „POGOŃ” i wciąż cierpiących alkoholików
- 19⁰⁰ + Władysława KAIMA w 9 r. śm. – od dzieci

7 STYCZNIA 2025 – WTOREK

- 7⁰⁰ 1/ + Zofię, Józefa WALCZAK
2/ + Waldemara NOGAJA – od siostrzeńca Tomasza z żoną
- 18⁰⁰ ++ zbiorowa za zm.: + Grażynę ZIÓLKOWSKĄ w 7 r. śm. – od mamy i siostry; + Jerzego ZALEWĘ – od Zakładu Pogrzebowego

„Arka” w Czeladzi i „Eden” w Sosnowcu ++ za zm. w ubiegłym tygodniu: + Stanisława RADOSZA, + Kazimierę SIKORA-RZEPNIEWSKĄ, + Izabelę STEMPNIEWSKĄ, + Elżbietę RADEK, + Włodzimierza GOŁĘBIEWSKIEGO, + Stefana ROSTEK, + Leszka DEJA, + Stanisława FILIPA, Marię SZUBA.

8 STYCZNIA 2025 – ŚRODA

7⁰⁰ 1/ O zdrowie i bł. Boże dla Ks. Michała – od P. Miszczykowej
2/ O powrót do zdrowia i wspólnoty parafialnej – potrzebne łaski dla Ks. Michała- od Małgorzaty i Marka z rodziną

18⁰⁰ O zdrowie, bł. Boże i opiekę MB dla Elżbiety z okazji urodzin

9 STYCZNIA 2025 – CZWARTEK

7⁰⁰ 1/ O zdrowie i bł. Boże dla Ks. Michała – od P. Marysi
2/ + Włodzimierza Gołębiowskiego – od u.pg.

18⁰⁰ + Zofię, Klemensa, Krzysztofa BORZUCKICH, Bogumiłę, Boguchwałę JAROSIŃSKIE

10 STYCZNIA 2025 – PIĄTEK

7⁰⁰ 1/ O zdrowie i bł. Boże dla Ks. Michała – od rodz. z parafii
2/ + Barbarę HAŁOTA – od u.pg.

18⁰⁰ + Julię KOWALCZYK – od swatowej Heleny

11 STYCZNIA 2025 – SOBOTA

7⁰⁰ 1/ O zdrowie i bł. Boże dla Ks. Michała – od rodz. Szczerbów i Janotów

2/

18⁰⁰ + Janinę PAZERA – od u.pg.

12 STYCZNIA 2025 – NIEDZIELA CHRZTU PAŃSKIEGO

8⁰⁰ + Stanisławę NIEWIADOMSKĄ – 28 r.śm.

10⁰⁰ + Marię, Józefa MATEJÓW

11¹⁵ Z podziękowaniem i prośbą o dalsze zdrowie i bł. Boże dla Marianny SZCZĘSNEJ w 95 r. urodzin – od rodziny

12³⁰ + Lidię MALINA – od syna Artura

CHRZEST po Mszy Św. – Filip Kamil GLANOWSKI, Alicja Nikola CZERW

16⁰⁰ + Marię STRZELECKĄ – 6 r.śm. – od męża Henryka i synów z rodzinami

19⁰⁰ + Marię SZUBA – od Zakł. Pogr. „EDEN” w Sosnowcu

KOLEDA – WIZYTA DUSZPASTERSKA 2025

W związku z trudnościami związanymi z przeprowadzeniem kolędy w tradycyjnej formie pragniemy zaprosić na kolędę do naszego wspólnego domu – Domu Bożego – kościoła. Odprawimy Mszę świętą w intencji zgromadzonych rodzin, udzielimy specjalnego błogosławieństwa kolędowego, wręczymy list kolędowy Ks. Biskupa, pamiątkowy obrazek i wodę święconą. Będzie można złożyć ofiarę kolędową w kopercie. Msze święte kolędowe odbędą się w następujących terminach:

I – Sobota 11 stycznia 2025 g. 17.00: mieszkańcy ulic: Będzińska, Czeladzka, Dąbrowskiego, Dobra, Kasztanowa, Kolibrów, Kopernika, Ks. Ściegiennego, Lwowska, Poprzeczna, Rybna, Skośna, Sucha, Szpaków, Twarda, Wielka, Zamknięta, Zbaraska, Żółta.

II – Sobota 18 stycznia 2025 g. 17.00: mieszkańcy ulic: Asnyka, Bracka, Chopina, Floriańska, Grochowa, Hutnicza, Lisia, Litewska, Majowa, Niepodległości, Niewielka, Nowopogońska, Owsiana, Przelotowa, Pszenna, Skłodowskiej, Spółdzielcza, Staropogońska, Żytunia.

III – Sobota 25 stycznia 2025 g. 17.00: mieszkańcy ulic: Bema, Cicha, Dietla, Gen. Grota Roweckiego, Mariacka, Mazowiecka, Orla, Piaskowa, Przechodnia, Pułaskiego, Pusta, Reymonta, Rysia, Średnia, Zakątek, Zamenhoffa, Zgoda, Żeromskiego.

Uwaga: jeżeli komuś nie pasuje wyznaczony termin można wybrać inny. Informacje o kolędzie na tablicy ogłoszeń i na stronie internetowej naszej parafii – www.tomasz.sosnowiec.pl

GODZINA MIŁOSIĘDZIA

Każdy piątek o 15,00

CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30

ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30

REDAKCJA: xadom

Nakład: 100 egz.

Strona parafii:

www.tomasz.sosnowiec.pl